PROGRAMI PER TESTIMIN E MJEKEVE DERMATOLOG PER RICERTIFIKIM

Dermatologji e pergjithshme

1. Anatomia, Histologjia e Lekures .

2. Fiziologjia e Lekures.

3. Principet e Diagnostikimit te Semundjeve te Lekures.

4. Ekzaminime komplementare qe mbeshtesin diagnozen ne semundjet Dermato-
Venerologjike. Ekzaminimet laboratorike mikrobiologjike, histopatologjike, ekzaminime
imunologjike, ndihmuar ne diagnostikimin e semundjeve te lekures.

5. Biopsia kutane , principet, indikacionet, teknikat e kryerjes se biopsise kutane.

6. Principet € mjekimit ne semundjet Dermato-Venerologjike.

7. Terapia lokale me ane te agjenteve fizike, cryoterapia, hipertermia, radioterapia,
elektroterapia,terapia fotodinamike, terapia me lazer.

Semundje infektive, bakteriale mykotike, virusale.
Semundje seksualisht te trashegueshme

8. Semundjet infektive. Flora kutane normale dhe mekanizmat mbrojtes kunder infeksionit.
9. Dermatozat bakteriale: Semundjet streptostafilokoksike kutane. Impetigo contagiosa,
Ektima,. (I)

10. Semundjet streptokoksike kutane, Erisipela,Celuliti, Dermatiti perianal streptokoksis ( iI).

11. Infeksionet stafilokoksike, Folikuliti, Forunculi, Karbunkul, Acne nekrotizant.
12. Dermatozat virale, patologjite ¢ shkaktuara nga grupi i Herpesvirus. (1)

13. Dermatozat virale: HPV.

14. Poxvirus,coxsakie dhe viruse te tjere. (Pitiriasis Rosea Gilbert)

15. Infeksionet fungale, Te dhena te pergjithshme, klasifikimi, diagnostikimi.

16. Semundjet mykotike siperfagesore. Pitiriasis versikolor, Pityrosporum folikulitis.
17. Dermatophytozat. Etiopatogeneza, Klasifikimi i dermatofiteve dhe dermatophytozave.
Tinea capitis superficialis et profunda. Diagnostikimi dhe alternativat e mjekimit

18. Forma te tjera te Tineas: Tinea Corporis, Tinea cruris, Tinea pedis et manum, Tinea
unguium, Tinea inversa. Diagnostikimi dhe alternativat e mjekimit.

19. Kandidamykozat. Etiopatogeneza. Format klinike. Diagnostikimi dhe alternativat e
mjekimit

20. Mykozat subcutane. Sporotricosis, Chromomycosis, Mycetoma.

21. Dermatozat parazitare: Scabies, Etiopatogeneza, Klinika dhe alternativat e mjekimit.
22. Semundjet e shkaktuara nga artropodet, Pediculosis, pickimet nga inscktet.



23. Leshmanioza kutane.

24. Larva migrans kutane,

25. Koncepte mbi semundjet seksualisht te trashegueshme, diagnostikimin, trajtimin dhe
parandalimin e tyre.

26. Sifilizi, Etiopathogeneza, Klasifikimi, Klinika, Diagnostikimi e testet serologjike.
Alternativat e mjekimit.

27. Gonorrhea. Etiopatogeneza, Klinika, Diagnostikimi e alternativat e mjekimit.

28. Semundje te tjera Venerologjike: Limfogranuloma Venerum, Chankroid, Granuloma
Inguinale. (I)

29. Semundje te tjera Venerologjike: Uretritet jo gonokoksike. (II)

30. HIV dhe manifestimet ne lekure.(I)

31, HIV dhe manifestimet ne lekure.(Il)

Dermato-Alergologjia. Dermatitet dhe Urtikaria

32. Dermatitet, Njohuri te pergjithshme, Klasifikimi, diagnostikimi.

33. Dermatiti Alergjik i Kontaktit.

34. Dermatiti [rritativ i Kontaktit.

35. Dermatiti Atopik.

36. Forma te tjera te Dermatitit, Dermatiti seborrheik, dishidrosis, dermatiti numular.
37. Pruritis, Koncepte te pergjithshme, Semundjet sistemike te shogeruara me Pruritis.

38. Prurigo.

39. Reaksionet kutane medikamentoze.

40. Erupsionet medikamentoze fixe.
41. Urtikaria.

Dermatozat Buloze

42, Dermatozat buloze autoimmune. Te dhena te pergjithshme mbi junksionin dermo-
epidermal, Klasifikimi dhe diagnotikimi i tyre.

43, Pemfigus vulgaris. Epidemiologjia, Etiopatogjencza,klinika kriteret diagnostikuese,
variantet e pemfigus vulgaris. dhe alternativat e mjekimit.

44. Pemfigoidi buloz.Epidemiologji.etiopathogjeneza klinika,diagnoza,mjekimi.

45. Dermatiti Herpetiform Duhring. Epidemiologji, etiopathogjeneza, klinika, diagnoza, dhe
alternativat ¢ mjekimit.

46. Diagnoza diferenciale ndermjet semundjeve buloze.
Reaksionet buloze te renda kutane medikamentoze
47. Erythema polimorfe. Erythema minor. Erythema major. Etiopatogjeneza, klinika,

Diagnoza, diagnoza diferenciale. Mjekimi.
48. Steven Johnson Syndrome dhe Nekroza Toksike Epidermale. Etiopatogjeneza, klinika,

diagnoza, trajtimi.



Semundjet Papulo-Skuamoze

49, Psoriasis Vulgaris, Epidemiologjia, Etiopatogeneza, Format klinike, Diagnostikimi;
50. Psoriasis Pustuloz;

51. Artriti Prosiatik.

52. Psoriasis Vulgaris, Alternativat e mjekimit;

53. Eritrodermite; Koncepte te pergjithshme, Klasifikimi. Eritrodermite primare.

54. Eritrodermite sekondare.

535. Pitiriasis Rubra Pilaris;

Semundjet Papuloze dhe Lichenoide.

56. Lichen planus. Etiopathogjeneza, Format klinike, Diagnoza, Alternativat e Mjekimit.
57. Semundje ¢ tjera Lichenoide.Keratosis Lichenoides Chronica.
58. Pitiriasis Lichenoides Acuta et Chronica.

Semundjet Autoimune te indit lidhor

Dermatomioziti.

Lupus erythematos. Lupus erythematos chronica cutanea. Lupus cutanea subacuta,
Lupus erythematos forma buloze.

Sclerodermia. Sclerodermia e lokalizuar.

Variantet e sclerodermes; Fasciitis eosinophilic. Lichen Sclerosis.

N

Patologjite e indit subkutan
6. Fritema nodose.Eritema induratum Bazin.

Cregullimet e pigmentimit
7. Hyperpigmentimet. Melasma.

8. Depigmentimet. Vitiligo.
9. Hipopigmentimet nga shkage te tjera.
10. Dischromite.

Semundjet e anekseve te lekures,

11. Acne Vulgaris. Epidemiologjia, Etiopatogeneza. Klinika dhe alternativat e mjekimit.

12. Akne inversa.Epidemiologji dhe koncepte te reja mbi etiopatogenezen. Alternativat e reja
te mjekimit.

13. Acne fulminans. Acne Hormonale, Acne mekanike, Acne te kontaktit. Reaksione
acneiforme medikamentoze.

14, Rosacea. Epidemiologjia, etiopatogeneza, format klinika dhe alternativat e mjekimit.



Semundjet granulomatoze

15. Sarcoidosis sistemike dhe kutane.
16. Semundjet Nekrobiotike (Granuloma anulare, Actinic granulama anulare,
Nekrobiosis Lipoidica).

Crregullimet e keratinizimit.

17. Te dhena te pergjithshme mbi c'rregullimet e keratinizimit. Icthiosis.
18. Keratodermat palmo- plantare.

19. Keratozat Folikularis.

20. Darier disease.

Tumoret kutane
21. Tumoret beninje kutane. Keratosis seborrheike dhe tumore te tjera beninje epidermale.
22. Lezionet prekanceroze epiteliale. Keratosis aktinike dhe keratosis te tjera.

23. Karcinoma bazogelizore.
24. Semundja Kutane Bowen. Keratoakantoma, Cornu Kutan.

25. Karcinoma Spinogelizore.
26. Karcinoma squamogelizore muko-kutane. Carninome e buzes dhe organeve genitale.

27. Semundja Paget.
28. Melanoma. Epidemiologjia e melanomes, etiopatogeneza, faktoret e riskut dhe njohuri mbi

parandalim primar dhe sekondar te melanomes.
29. Te dhena klinike te Melanomes, format klinike te saj, Diagnostikimi. Alternativat e mjekimit dhe

prognoza.
30. Parandalimi dhe trajtimi i djegieve nga dielli, dermaheliosis dhe kancerit te lekures me

agjentet fotombroijtes.
Aspekte kutane te Limfomave

1. Lymphomat kutane T.Mycosis Fungoides.
2. 3-Sezary Syndrom,

Semundjet e mukozes genitale mashkullore

1. Balanitis, Balanopostitis. Phimosis.
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